第 12 回

日本マーモセット研究会大会

～生命科学・医学への新たな研究展開を目指して～

【ご協賛のお願い】

会期：2023 年 2 月 7 日（ 火 ）、8 日（ 水 ）

会場：オンライン開催

大会長：山森 哲雄

（理化学研究所 脳神経科学研究センター）

趣意書

謹啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は日本マーモセット研究会への特段の高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。

日本マーモセット研究会は、マーモセットの実験動物としての開発と、生物科学、医学、薬学研究、再

生医療、創薬への利用のために必要な知識と技術の普及、学問水準の向上に貢献することを目的に 2010

年に設立されました。設立後、学術交流と研鑽を積む場として、日本マーモセット研究会大会を毎年開

催して参りました。今年度は、私、山森が第 12回の大会の大会長を務めさせていただくこととなりま

した。

前回大会の COVID19 感染症パンデミックに加えて、2022 年 2月 24日のロシアのウクライナへの直接的軍

事侵攻など、私たちの予想を遥かに超える事態が国際的に進行しています。こうした状況と並行して、生

命科学・医学もまた新たな大きなうねりを前にしているように見えます。19 世紀、ダーウイン・メンデ

ルによって切り拓かれた進化学・遺伝学が、DNAの二重らせん構造の発見(1953 年)を契機に分子生物学

の爆発的とも言える進展が進みました。その結果、ヒト DNA の全塩基配列の解明や遺伝子編集技術など、

生命倫理の根幹に関わる問題が提起されるまで、革命的技術が進みました。不治と言われた癌でも、抗体

薬等により、手術なしで、完治する場合もあるようになりました。しかし、全ての癌治癒が可能ではあり

ませんし、また、認知症でも、確立した治療法が開発されるには至っていません。生命科学・医学が解決

すべき課題は、尚、多いと言えます。一方、分子生物学による生命科学の変革とは別の方向からの、ある

意味では、それを超える衝撃は、人工知能技術（AI）の進歩です。機械学習法、ニューラルネット法、深

層学習等の技術が格段に進歩し、知的ゲームの最高峰である囲碁や将棋のヒトの名手でも AIには、全く

対抗できず、むしろそれを教師として、次の対戦に具えるようになりました。こうした AI技術は生命科

学の各分野に広く深く浸透して行くとともに、所謂「2045 年問題」、「シンギュラリティ問題」なども

議論されるようになりました。この議論は、脳科学の将来展望や人類と AI技術の関わり方とも深く関わ

っていると思われます。

このような生命科学を含む科学技術の多面的、且つ急速な発展を考えると、今後、医学と生命科学に問

われるのは、生命現象の解明を継続しながら、生命科学・医学や人工知能の技術の革命的進展の成果を如

何にヒトの生活の質を長期に亘りより豊かにするのに生かすのかということでしょう。その視点から見

ると、霊長類モデル動物としてのマーモセット研究が非常に重要な意義をもっていることを改めて実感

します。従来から、生命科学・医学のモデル動物として、マウスが圧倒的に重要な地位を占めていますが、

およそ 4000 万年前にヒトと分岐したマーモセットは、霊長類としての特徴をヒトと多く共有し、それゆ

えに、認知、社会性、高齢化に伴う疾患の対応など、従来のマウスモデルでは、十分に取り扱えなかった

ヒトの認知や生活の質とより直接に関連した研究テーマを対象にすることができます。

12 回大会では、オンライン会議のメリットを生かした国内外のマーモセット研究成果の発表と今後のマ

ーモセット研究の新展開の方向性を会員各位で共有できる大会になる事を企画しています。 皆様におか

れましては、是非とも本大会の活動にご理解をいただき、大会の成功と今後のマーモセット研究の発展

に向けてご支援を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹白

第 12回日本マーモセット研究会大会

大会長 山森 哲雄（理化学研究所 脳神経科学研究センター）

開 催 概 要

1．会の名称：第 12 回日本マーモセット研究会大会

～ 生命科学・医学への新たな研究展開を目指して～

2．会 期：2023 年 2 月 7 日（火）、8 日（水）

3．会  場：オンライン開催

4．組織委員：大会長 山森 哲雄

（理化学研究所 脳神経科学研究センター）

5．主  催：日本マーモセット研究会

6．プログラム（予定）：特別講演、一般演題発表、シンポジウム、器材展示（virtual）など

7．参加人数：約 200 名（予定）

8．運 営 事 務 局：日本マーモセット研究会事務局

（お問い合わせ先）  〒162-0814 東京都新宿区新小川町 5 丁目 20
サンライズビルⅡ 3F
株式会社アドスリー内

TEL: 03-3528-9841 FAX: 03-3528-9842
E-mail: office@jsmr-marmoset.net

各 位

第 12 回 日本マーモセット研究会大会

大会長 山森 哲雄

第 12 回日本マーモセット研究会大会
～生命科学・医学への新たな研究展開を目指して ～

開催に関するご協力のお願い

謹啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は日本マーモセット研究会へ特段のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます｡

さてこのたび、来る 2023 年 2 月 7 日（火）、8 日（水）の 2 日間にわたり「第 12 回日本マーモセット研究

会大会 ～生命科学・医学への新たな研究展開を目指して～」をオンラインにて開催する運びとなりました。

もとより大会運営につきましては経費節減に努める所存ではございますが、本大会を滞りなく実施するため

には関係者各位へ多大なるご支援をお願いしなければなりません。

つきましては、開催の趣旨にご賛同賜り、その運営にご援助を賜りたく、お願い申し上げる次第でございます。

何卒、格別のご配慮を賜りますよう、お願い申し上げます。

謹白

記

1．賛 助   金：1 口 100,000 円 1 口以上

賛助会員は、第 12 回 日本マーモセット研究会大会ホームページに、バナー広告を掲載さ

せていただきます。また、抄録集にも協力会社一覧として掲載させていただきます。なお、

大会参加費を 2 名まで無料とさせていただきます。

2． 広 告 掲 載：広告別紙 1 の講演要旨集広告募集要項をご参照願います。

3． 企 業 展 示：展示別紙 1 の企業展示募集要項をご参照願います。

4．申 込 先：別紙協賛金申込書にご記入の上、FAX または PDF のメール添付にて下記の事務局へお申込

みください。

日本マーモセット研究会事務局

〒162-0814 東京都新宿区新小川町 5 丁目 20 株式会社アドスリー内

TEL: 03-3528-9841 FAX: 03-3528-9842

e-mail: office@jsmr-marmoset.net

5．振 込 先：最終ページをご参照ください。

mailto:office@jsmr-marmoset.net

【賛助金申込書】

FAX： ０３－３５２８－９８４２

MAIL： office@jsmr-marmoset.net

第 12 回日本マーモセット研究会大会 事務局宛

申込日：     年    月    日

第 12 回日本マーモセット研究会大会

賛助金申込書

第 12 回日本マーモセット研究会大会に、下記の通り協賛いたします。

協 賛 金     口 円

企業・団体名

振 込 予 定 日 年  月 日     頃

代 表 者 名

所 在 地

〒

電 話 番 号 FAX 番号

ご担 当 者 名

ご 連 絡 先

〒

電 話 番 号 FAX 番号

メールアドレス

領 収 証  要 ・ 不要   （お宛名： ）

【広告募集要項】

第 12 回日本マーモセット研究会大会

講演要旨集 広告掲載

募集要項

1．申 込 期 限：2022 年 12 月 19 日（月）

広告申込書を FAX または PDF のメール添付にて事務局へご送付下さい。

2．広告提出期限：2022 年 12 月 26 日（月）

データ（CD-R 等に保存）あるいは紙焼きを事務局までお送りください。
データの場合はメール添付でも結構です。

3．振 込 期 限：2023 年 1 月 23 日（月）

4．講 演 要 旨 集：A4 判／電子版

5．発 行 日：2023 年 2 月 1 日予定

6．頒 布 対 象：第 12 回日本マーモセット研究会大会参加者および協賛企業・団体

7．広 告 掲 載 料：下表の通り

掲載場所
掲載料金

（税込）
原稿サイズ（天地×左右）

①表 4  （カラー・裏表紙 1 頁） 150,000 円 255mm×180mm（A4 判縦）

②表 2  （モノクロ・表紙裏 1 頁） 100,000 円 255mm×180mm（A4 判縦）

③表 3  （モノクロ・裏表紙の裏 1 頁） 100,000 円 255mm×180mm（A4 判縦）

④後付け（モノクロ・1 頁） ※本文より続く頁 80,000 円 255mm×180mm（A4 判縦）

⑤後付け 1/2（モノクロ・1/2 頁）※本文より続く頁 50,000 円 120mm×180mm（A4 判縦）

＊掲載は受付順です。

表 2 表 3 が埋まっている際には前付け 1 頁も賜ります（100,000 円） ＊紙面の都合上、多少縮小･拡大

する場合があります。

＊掲載場所は、サンプルをご確認下さい。　https://jsmr-marmoset.net/JSMR_sample_Abstract.pdf

＊データの場合、確認用として出力原稿・あるいは PDF 見本をお送りください。

＊第12 回 日本マーモセット研究会大会ホームページに、バナー広告を掲載させていただきます。

8．申 込 先：日本マーモセット研究会事務局

〒162-0814 東京都新宿区新小川町 5 丁目 20 株式会社アドスリー内

TEL: 03-3528-9841 FAX: 03-3528-9842

e-mail: office@jsmr-marmoset.net

9．振 込 先：最終ページをご参照ください。

mailto:office@jsmr-marmoset.net
https://jsmr-marmoset.net/JSMR_sample_Abstract.pdf

【広告掲載申込書】

FAX： ０３－３５２８－９８４２

MAIL： office@jsmr-marmoset.net

第 12 回日本マーモセット研究会大会 事務局宛

申込日：     年    月    日

第 12 回日本マーモセット研究会大会  広告掲載申込書
日本マーモセット研究会大会講演要旨集への広告掲載を、下記の通り申込みいたします。

掲 載 スペース

ご出稿いただけるものに丸をつけてください。

① 表 4［150,000 円］ ② 表 2 [100,000 円]

③ 表 3［100,000 円］ ④ 後付け（1 頁）［80,000 円］

⑤ 後付け（1/2 頁）［50,000 円］

広 告 原 稿

□ データ（作成ソフト：       ）  □ 紙焼き

□ データ要返却※

※CD/紙焼きの場合。チェックの無い場合は事務局にて破棄させていただきます。

振込予定日：     年    月    日 頃

企業・団体名

代 表 者 名

所 在 地

〒

電 話 番 号 FAX 番号

ご担 当 者 名

ご 連 絡 先

〒

電 話 番 号 FAX 番号

メールアドレス

領 収 証  要 ・ 不要   （お宛名 ）

【展示募集要項】

第 12 回日本マーモセット研究会大会 企業展示募集要項

1．申 込 期 限：2022 年 12 月 19 日（月）

展示申込書を FAX または PDF のメール添付にて事務局へご送付下さい。

2．振 込 期 限：2023 年 1 月 23 日（月）

3．会 場：オンライン開催

4．展 示 期 間：2023 年 2 月 7 日（火）、8 日（水）

5．展 示 料 金： 80,000 円

　　　　　　　　　バーチャル出展となります。

　　　　　　　　　第12 回 日本マーモセット研究会大会ホームページに、バナー広告を掲載

　　　　　　　　　させていただきます。

6．申込先：

　　　　　　　　　　日本マーモセット研究会事務局
〒162-0814 東京都新宿区新小川町 5 丁目 20 株式会社アドスリー内

TEL: 03-3528-9841 FAX: 03-3528-9842

e-mail office@jsmr-marmoset.net

7．振 込 先：最終ページをご参照ください。

  バーチャル企業展示ブース例

【展示申込書】

FAX： ０３－３５２８－９８４２

MAIL： office@jsmr-marmoset.net

第 12 回日本マーモセット研究会大会 事務局宛

申込日：     年    月    日

第 12 回日本マーモセット研究会大会 企業展示申込書

日本マーモセット研究会大会講演要旨集への企業展示を、下記の通り申込みいたします。

出 展 数      ブース   円

企業・団体名

振 込 予 定 日 年  月 日     頃

代 表 者 名

所 在 地

〒

電 話 番 号 FAX 番号

ご担 当 者 名

ご 連 絡 先

〒

電 話 番 号 FAX 番号

メールアドレス

領 収 証  要 ・ 不要   （お宛名： ）

【振込先口座情報】

◎ゆうちょ銀行よりお振込の場合

口座記号番号：00100-6-392471

加入者名：ニホンマーモセットケンキュウカイジムキョク

※郵便局備え付けの払込票（青色）をご利用ください。

※手数料につきましては、恐れ入りますがご負担のほどよろしくお願い致します。

◎その他銀行・金融機関よりお振込の場合

銀行名：ゆうちょ銀行

金融機関コード：9900

店番：019

預金種目：当座

店名：〇一九（ゼロイチキュウ）店

口座番号：0392471

口座名義：ニホンマーモセットケンキュウカイジムキョク